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دکتر »سید جمال الدین موسوی تقی آبادی« حقوق دان، در گفت وگو با زندگی سلام به رایج ترین دغدغه ها در زمینه ارث می پردازد

با آگاهی از قوانین ارث، اختلافات خانوادگی را کاهش دهیم
دکتر موسوی تقی آبادی، عضو رسمی کانون وکلای دادگستری استان خراسان 
رضوی و حقوق دان معتقد است: » ناآگاهی از قوانین ارث تاثیری در تحقق 
آن ندارد اما وقتی ورثه بدون توجه به تشریفات قانونی، اقدام به تقسیم ارث 
می کنند، آثار منفی خود را نشان می دهد. اگر تقسیم ارث با آگاهی از بایدها و 
نبایدهای قانونی انجام شود، اختلافات خانوادگی تا حد زیادی کاهش می یابد.« 

این مدرس دانشگاه در ادامه، به هفت سوال رایج درباره ارث پاسخ می دهد.

اولین گام تسهیل روند تقسیم 1  
ارث چیست؟ 

و  اولیـن  جملـه  از  وصیت نامـه 
مهم تریـن مـواردی اسـت کـه در 
روند تقسـیم ارث بررسـی می شـود، بـه همین 
دلیـل تنظیـم صحیـح و اصولـی آن اهمیـت 
دارد. مواد 276 تا 299 قانون امور حسـبی، 
ناظر بـر مسـائل مربـوط بـه وصیت نامه اسـت. 
مطابـق ایـن مـواد، وصیت نامـه ممکـن اسـت 
در دو حالـت عـادی و غیرعـادی تنظیـم شـود. 
غیرعـادی  شـرایط  بـروز  دلیـل  بـه  گاهـی 
ماننـد جنـگ، امـکان تنظیـم وصیت نامـه بـه 
شـیوه های معمـول آن وجـود نـدارد، بنابراین 
بـه  شـاهد  دو  حضـور  در  می توانـد  شـخص 
صـورت شـفاهی وصیـت خـود را بیـان کنـد. 
اعتبـار این وصیت نامـه یک ماه بعـد از برطرف 
شـدن شـرایط اضطـرار از بیـن مـی رود و اگـر 
بایـد  باشـد،  حیـات  قیـد  در  وصیت کننـده 
وصیت نامـه  کنـد.  تنظیـم  دیگـری  وصیـت 
خودنوشت، رسمی و سـری از انواعی هستند 
کـه در شـرایط عـادی بـه کار گرفته می شـوند. 
وصیت نامه خودنوشـت یک سـند عادی است 
که باید بـه خـط وصیت کننده نوشته شـود. در 
اصالـت این وصیت نامـه می توان تردیـد کرد و 
شـخصی که به نفع او وصیت شـده باید اعتبار 
آن را ثابـت کنـد. بـه همیـن دلیـل بهتـر اسـت 
وصیت نامـه بـه صـورت رسـمی تنظیـم شـود 
تـا تردیـدی در اعتبار آن وجود نداشـته باشـد. 

چه نوع وصیتی به چگونگی 2  
تقسیم ارث می پردازد؟

ــرف از وصــیــت می شود  وقــتــی ح
افراد معمولا تصور می کنند فقط 
پای دارایی های متوفی وسط است و صرفا 
قرار است منفعتی به آنان برسد اما وصیت 
تنها ناظر بر این مورد نیست. در قانون مدنی 
احکامی وجود دارد که به وصیت کننده این 
ــوری را  امکان را می دهد تا انجام امــر یا ام
بعد از مرگ خود به عهده دیگری بگذارد.  
مثلا یکی از فرزندانش را ملزم به پرداخت 
بدهی های خود کند. شخصی که این دین به 
گردنش نهاده شده است، فقط تا قبل از مرگ 
وصیت کننده امکان رد آن را دارد و پس از آن 
به هیچ عنوان این وظیفه از گردنش ساقط 
نمی شود و باید طبق وصیت عمل کند. گونه 
دیگر وصیت، همان تصوری است که عموم از 
آن دارند. در این قسم از وصیت که تملیکی 
گفته می شود، وصیت کننده می تواند عین یا 
منفعتی از مال خود را بعد از فوتش، رایگان 
بــه دیــگــری واگـــذار کند. البته قانون گذار 
فقط حق وصیت تا یک سوم از دارایی ها را به 
وصیت کننده داده  و برای بیشتر از آن نیاز به 
اجازه همه وارثان است. در وصیت تملیکی، 
شده است،  وصیت  نفع اش  به  که  شخصی 
محدودیت های وصیت عهدی را ندارد و حتی 
پس از فوت وصیت کننده می تواند وصیت 

را نپذیرد.

چه کسانی مشمول ارث از متوفی 3 
می شوند و اموال با چه ترتیبی 

بین آن ها تقسیم می شود؟
مطابق مــاده 861 قانون مدنی، 
افراد به دلیل رابطه نسبی یا سببی از متوفی ارث 
می برند. اشخاصی که رابطه نسبی با متوفی 
دارند، سه طبقه  هستند که در ماده 862 قانون 
مزبور، پدر، مادر  اولاد و اولاد اولاد؛ اجداد، برادر، 
خواهر و اولاد آن ها؛ اعمام، عمات، اخوال، خالات 
و اولاد آن ها نام برده شده اند. با وجود هر یک 
از طبقات، طبقه بعدی ارث نخواهد بــرد. هر 
یک از زوجین نیز که در زمان فوت دیگری زنده 
باشد به لحاظ وجــود رابطه سببی با متوفی، 
سهم الارث خود را خواهد برد. قانون مدنی از 
ماده 906 تا 949 سهم الارث طبقات مختلف، 
از جمله زوج و زوجه را مشخص کرده است. در 
خصوص ارث زوجین، وفق مــاده 940 قانون 
مدنی، فقط زوجینی که زوجیت شان با متوفی 
دایمی است و ممنوع از ارث نیستند،  ارث می برند. 
اگر متوفی چند همسر دایمی داشته باشد حتی 
اگر آن همسران مخفی باشند، تغییری در میزان 
سهم الارث همسران نمی دهد. سهم الارث زوجه 
در صورت عدم وجود فرزند برای متوفی یک چهارم 
و در صورت وجود فرزند یک هشتم است. حال 
چنان چه با تعدد زوجات مواجه باشیم، همین 
مقدار یعنی یک چهارم و یک هشتم، میان آن ها به 

طور مساوی تقسیم می شود.

 فرایند انحصار وراثت 4  
چگونه است و به چه مدارکی 

نیاز دارد؟
وقتـی شـخصی فـوت می کنـد باید 
مشـخص شـود چـه کسـانی از او ارث می برنـد 
تا درباره میـراث او تعییـن تکلیف شـود. به این 
فرایند که از سوی مراجع قانونی و با تشریفات 
مشـخصی انجـام می شـود، انحصـار وراثـت 
می گوینـد. صـدور گواهـی انحصـار وراثـت، 
مستلزم ارائه درخواسـت وراث متوفی یا دیگر 
اشـخاص ذی نفـع بـه شـورای حـل اختـلاف 
آخرین محل اقامت متوفی اسـت. درخواسـت 
مذکـور، بایـد دربردارنـده مشـخصات کامـلِ 
محـل سـکونت درخواسـت کننده، متوفـی، 
تمامی وراث و نسـبت هر یک از آن ها با متوفی 
باشـد. گواهـی فـوت صـادر شـده توسـط ثبـت 
احـوال، رونوشـت برابـر بـا اصـل شناسـنامه 
ورثه، رونوشـت برابر با اصل سند ازدواج زوجه 
دایمـی متوفـی، استشـهادیه دال بـر منحصـر 
بـودن وراث بـه اشـخاص نامبـرده و گواهـی 
تسـلیم اظهارنامـه مالیات بـر ارث نیـز از جمله 
مدارکی اسـت کـه باید بـه درخواسـت انحصار 
وراثـت ضمیمـه شـود. در مـواردی کـه ارزش 
اموال متوفی بیشتر از 10 میلیون ریال باشد، 
شـورای حل اختلاف پـس از ملاحظـه مدارک 
و بـا هزینـه متقاضـی، درخواسـت وی را یـک 
نوبـت در یکـی از روزنامه هـای کثیرالانتشـار 
یـا محلـی آگهـی می کنـد. اگـر پـس از گذشـت 
یـک مـاه از تاریـخ نشـر آگهـی، کسـی بـه آن 
اعتراض نکند، بدون تشکیل جلسه رسیدگی 
و دعـوت از وراث، گواهـی انحصـار وراثـت 
صـادر می شـود. امـا در صـورت اعتـراض، پس 
از تشـکیل جلسـه ای، تصمیمـات لازم بـرای 

رسـیدگی بـه دعـاوی گرفتـه خواهـد شـد.

 رایج ترین دعاوی حقوقی 5  
 بر سر ارث

شامل چه اختلافاتی است؟
عمده اختلاف های وراث جنبه 
موضوعی دارنــد و بین خودشان اســت. این 
اختلاف ها معمولا ارتباطی به قوانین تقسیم 
ارث و سهم قانونی وراث نــدارد. ناآگاهی از 
قوانین نیز تاثیری در تحقق ارث افراد ندارد 
و اگر این روال به عهده قانون گذاشته شود، 
هر یک از ورثــه ســهــم الارث خــود را می برد. 
اختلاف از آن جایی شروع می شود که ورثه 
بــدون مراجعه به مراجع قانونی مبادرت به 
تقسیم ماترک و دخل و تصرف در آن می کنند. 
در این شرایط بی توجهی به تشریفات قانونی، 
آثار منفی خود را نشان می دهد. ممکن است 
بعضی از ورثه به دنبال تصاحب اموال متوفی 
به نفع خودشان باشند و چــون دیگر وراث 
ــلاع هستند و  از حقوق قانونی خــود بی اط
بی توجه به تشریفات قانونی اقدام به تقسیم 
ارث کــرده انــد، حق شان ضایع شــود و برای 

احقاق آن به دردسر بیفتند.
 

 آیا دولت از ارث6  
سهم دارد؟

سهم الارث هر شخص جزو اموال او 
به شمار می آید بنابراین طبق قانون، 
مالیات به آن تعلق می گیرد. هرگاه در نتیجه 
فوت شخصی، مالی از متوفی به ورثه برسد، 
ورّاث یا نماینده قانونی آن ها باید حداکثر تا 
شش ماه پس از تاریخ فوت متوفی، به اداره 
امور مالیاتی محل سکونت متوفی مراجعه 
کنند و صورت امــوال و بدهی های وی را در 
اظهارنامه مالیات بر ارث قید کنند. پس از آن 
گواهی نامه تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارث 
صادر و به ورثه داده می شود. این گواهی نامه 
یکی از مدارک لازم برای درخواست گواهی 
حصر وراثــت از شــورای حل اختلاف است. 
در این گواهی، اسامی وراث قانونی اعلام و 
میزان سهم الارث هر یک از آن ها مشخص 
می شود. پس از تکمیل اظهارنامه، ماموران 
مالیات همه اموال منقول و غیرمنقول متوفی 
را به نرخ روز قیمت گذاری می کنند. از ارزش 
همه اموال ابتدا بدهی های متوفی که مهریه 
زن نیز از جمله آن هاست پرداخت می شود، 
سپس اگر وصیت نامه ای وجود نداشته باشد، 
باتوجه به ضوابط قانونی، سهم الارث ورثه 
تعیین و بر اســاس میزان هرکدام به آن ها 
مالیات تعلق می گیرد. این مالیات در واقع 
سهم دولت از اموال متوفی است. در خصوص 
نحوه محاسبه مالیات بر ارث باید به قوانین 
و مقررات مالیاتی مراجعه شود. مواد 19 و 
20 قانون مالیات بر ارث میزان این مالیات 
را 9 تا 70 درصد تعیین کرده که در بعضی 
موارد نیز معاف از مالیات است. این مالیات 
فقط بر اموالی که سند و سابقه ثبتی دارند 
تعلق می گیرد و مالی که سابقه ثبتی ندارد، 

مشمول مالیات نیست.

آیا محروم کردن کسی از 7 
ارث، قانونی است؟

اســت  ممکــن  شــرع  طبــق 
ــق ارث  ــع از تحق ــرایطی مان ش
ــخصی  ــد، ش ــه عم ــه ب ــی ک ــد کس ــود؛ مانن ش
را کــه از او ارث می بــرد، بکشــد امــا ایــن 
بــا بــاور عمومــی کــه دربــاره محرومیــت از 
ارث وجــود دارد متفــاوت اســت. در نظــام 
حقوقــی ایــران، محرومیــت از ارث فاقــد 
اعتبــار قانونــی اســت. طبــق مــاده 837  
قانــون مدنــی، شــخص بــه موجــب وصیــت 
نمی توانــد ورثــه خــود را از ارث محــروم کنــد 
و مــاده 843 نیــز بــه متوفــی فقــط امــکان 
وصیــت در مــورد یک ســوم از مــال اش را 
ــر  ــی دیگ ــوت، متوف ــض ف ــه مح ــت. ب داده اس
امــکان انجــام هیچ گونــه اقــدام حقوقــی را 
نــدارد و تشــخیص وارث بــودن یــا نبــودن 
بــه عهــده قانــون اســت. قوانیــن  افــراد 
ارث در زمــره قواعــد آمــره هســتند و اراده 
شــخص تاثیــری در تحقــق ســهم الارث وراث 
نــدارد. البتــه هرکســی در زمــان حیــات 
خــود می توانــد دربــاره اموالــش تصمیــم 
ــری  ــه دیگ ــی از آن را ب ــا بخش ــه ی ــرد و هم بگی
ــوت،  ــس از ف ــیم ارث پ ــا تقس ــد ام ــل کن منتق
ــه  ــت ک ــخصی اس ــی مش ــن قانون ــع موازی تاب
محرومیــت از ارث در آن وجاهــت قانونــی 
نــدارد. مســئله دیگــری کــه ممکــن اســت 
بــا محرومیــت اشــتباه گرفتــه شــود دربــاره 
فرزندی اســت کــه زودتــر از والدیــن اش فوت 
ــر از  ــی زودت ــی کس ــون، وقت ــق قان ــد. طب کن
والدیــن خــود فــوت می کنــد، ورثــه اش از جد 
ــاده  ــان س ــه زب ــد. ب ــود ارث نمی برن ــدری خ پ
ــا آن  ــرد ت ــی ارث نمی ب ــرده از کس ــخص م ش
مــال بــه بازماندگانــش منتقــل شــود و ایــن بــا 

محرومیــت از ارث تفــاوت دارد.

مرگ رویدادی طبیعی است که آثار حقوقی خاص خود را به دنبال دارد. انتقال دارایی های متوفی به ورثه، یکی 
از مهم ترین این اثرهاست که مهم است بدون دردسر انجام  شود. داستان اختلافات خانوادگی بر سر ارث و 

میراث، ماجرای آشنایی است که بیشترمان درباره اش شنیده ایم و اگر سری به صفحه حوادث روزنامه ها 
بزنید، مصداق هایی از اختلافات بر سر نحوه تقسیم ارث می یابید که اعضای یک خانواده را در مقابل 

هم قرار داده و گاهی منجر به فاجعه شده است؛ کشمکش هایی که معمولا از ناآگاهی ورثه از حقوق 
قانونی شان و بایدها و نبایدهای قانونی مسئله ارث نشئت می گیرد. پس مهم است برای حفظ 

کانون   خانواده به خصوص بعد از دست دادنِ یک بزرگ تر، اطلاعات مفیدی درباره موضوع 
ارث داشته باشیم تا در زمان نیاز، به کمک مان بیاید. منتها اگر تا به حال با مسائل 

حقوقی برخورد داشته  اید، از پیچیدگی های آن خبر دارید و می دانید 
آگاهی از این نکات، نیاز به راهنمایی یک کارشناس حقوقی دارد. 

به همین دلیل برای پرونده امروز زندگی سلام که شامل 
پاسخ به رایج ترین سوالات درباره ارث و میراث 
است، از یک حقوق دان کمک گرفته ایم. اگر 

شما هم کنجکاوی هایی درباره مبحث 
ــروز را که سعی  ــد، پرونده ام ارث داری

شده صریح و ساده و کوتاه، به این سوال ها 
پاسخ دهد، از دست ندهید.

 پیشگیری از 
جنجال  بر سر اموال

پرونده


